
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 25  del 21-03-2019

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: PSR pe l'UMBRIA 2014-2020 MISURA 7 SOTTOMISURA 7.2 "Sostegno a
investimenti finalizzati alla creazione, al miglioramento o allespansione di ogni
tipo di infrastrutture su piccola scala, compresi gli investimenti nelle energie
rinnovabili e nel risparmio energetico" INTERVENTO 7.2.1 Sostegno agli
investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture
viarie Interventi: LA MINIERA  RESCIA  COLLE DEL CAPITANO. PRESA D'ATTO
RETTIFICHE REGIONALI AI QUADRI ECONOMICI.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno mese di  marzo alle ore 18:30 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso
Angelo Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Favorevoli 3
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

Che con atti di Giunta municipale:-
n° 55 del 20/09/2018 intervento Colle del Capitano, n° 56 del 20/09/2018 intervento La
Miniera, n° 57 del 20/09/2018 e n°80 del 20/12/2018 intervento Rescia venivano approvati i
relativi progetti finanziati con la Misura di cui all’oggetto;

Che i progetti di cui sopra venivano trasmessi alla Regione dell’Umbria ai fini dell’istruttoria-
definitiva che ha determinato alcune variazionI, di modesta entità, che hanno comportato la

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


rideterminazione dell’importo ammesso a finanziamento per ogni singolo intervento;

Che la Regione dell’Umbria mediante determina dirigenziale n° 14473 del 31/12/2018-
concedeva un contributo complessivo di Euro 486.982,48 apportando pertanto una modifica al
Quadro economico dell’Intervento denominato COLLE DEL CAPITANO, come seguenti
prospetti:

QUADRO ECONOMICO APPROVATO DAL COMUNE con Atto di G.C. n° 55/2018

DESCRIZIONI IMPORTI IN
EURO

A IMPORTO LAVORI AL LORDO DEGLI ONERI E DEL COSTO MANODOPERA € 350.819,90

A.1 IMPORTO MANODOPERA LAVORAZIONI " VEDI COMPUTO" € 62.290,58

A.2 IMPORTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA € 9.983,81

A.3 IMPORTO LAVORI AL NETTO DI ONERI E MANODOPERA=A-A,1-A,2 € 278.545,51

B COSTI SICUREZZA "VEDI COMPUTO" € 8.646,50

C IMPORTO TOTALE LAVORI=A+B € 359.466,40

SOMME A DISPOSIZIONE

D SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITA' E
SICUREZZA INFERIORE AL 12% DI C

€ 32.350,98

E C.N.P.A.I.A. 4% DI D € 1.294,04

F IMPREVISTI E SOMME A DISPOSIZIONE PER PROVE < 5% DI C € 3.971,99

G I.V.A. 22%  DELL'IMPORTO DEI LAVORI=22%*C € 79.082,61

H I.V.A. 22% DELLE SPESE TECNICHE= 0,22*(D+E) € 7.401,90

I

INCENTIVO AL RUP art. 113 del D. Lgs n. 50/2016

€ 3.235,20

L SPESE PUBBLICITARIE € 496,89

M IMPORTO PER ARCHEOLOGO IN FASE DI ESECUZIONE € 2.000,00

N ANALISI TERRE E ROCCE DA SCAVO € 700,00

O TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE=D+E+F+G+H+I+L+M+N € 130.533,60

P IMPORTO TOTALE PROGETTO=C+O € 490.000,00

QUADRO ECONOMICO rettificato dalla Regione
Determina n. 14473/2018



DESCRIZIONI
IMPORTI IN
EURO

A
IMPORTO LAVORI AL LORDO DEGLI ONERI E DEL COSTO
MANODOPERA

€ 349.327,57

A.1 IMPORTO MANODOPERA LAVORAZIONI " VEDI COMPUTO" € 62.492,44

A.2 IMPORTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA € 9.941,34

A.3 IMPORTO LAVORI AL NETTO DI ONERI E MANODOPERA=A-A,1-A,2 € 276.893,79

B COSTI SICUREZZA "VEDI COMPUTO" € 8.646,50

C IMPORTO TOTALE LAVORI=A+B € 357.974,07

SOMME A DISPOSIZIONE

D
SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI,
CONTABILITA' E SICUREZZA SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA

€ 32.350,98

E C.N.P.A.I.A. 4% DI D € 1.294,04

F SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA E SONDAGGI COMPRESO 4% ED IVA € 2.000,00

G IMPREVISTI E SOMME A DISPOSIZIONE PER PROVE < 5% DI C € 3.971,99

H ACCANTONAMENTO INCENTIVO ART.113 DEL DLGS N.50/2016 € 3.235,20

I TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE=D+E+F+G+H+I+L+M+N € 42.852,21

N I.V.A. 22% DELL'IMPORTO DEI LAVORI=22%*C € 78.754,30

O I.V.A. 22% DELLE SPESE TECNICHE= 0,22*(D+E) € 7.401,90

P IMPORTO TOTALE PROGETTO=C+I+N+O € 486.982,48

Che la Regione dell’Umbria mediante determina dirigenziale n° 14466 del 31/12/2018-
concedeva un contributo complessivo di Euro 387.922,82 apportando pertanto una modifica al
Quadro economico dell’Intervento denominato LA MINIERA, come seguenti prospetti:

Quadro Economico di progetto ESECUTIVO con Atto di G.C. n°56/2018

OPERE

a)
Importo dei lavori al lordo degli oneri e del costo della manodopera (computo
lavorazioni)

€ 287.461,44

b) Importo della manodopera (non soggetta a ribasso) € 33.050,88

c) Importo degli oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 8.021,20

d)
Importo dei lavori al netto degli oneri e del costo della manodopera (soggetto a
ribasso d'asta)

€ 246.389,36

e)
Importo dei costi per la sicurezza (spese generali per la sicurezza non soggette a
ribasso)

€ 12.319,59

Totale dei lavori € 299.781,03

SPESE GENERALI

f) Iva sull'importo dei lavori (22%) € 65.951,83



g) Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 2.698,02

h) Imprevisti ed arrotondamenti € 6.789,27

l)

Spese tecniche € 12.750,44

Contributo integrativo su spese tecniche (4%) € 510,02

Iva su spese tecniche € 0,00

m)

Spese tecniche Geologo € 1.553,68

Contributo integrativo su spese tecniche (2%) € 31,07

Iva su spese tecniche € 348,65

Totale spese generali € 90.632,97

Riepilogo
Totale dei lavori da appaltare 299.781,03

Totale delle spese generali 90.632,97

TOTALE PROGETTO 390.414,00

Quadro Economico di progetto ESECUTIVO rettificato dalla Regione con

Determina n. 14466/2018
OPERE

a)
Importo dei lavori al lordo degli oneri e del costo della manodopera
(computo lavorazioni)

€ 284.817,65

b) Importo della manodopera (non soggetta a ribasso) € 31.982,09

c) Importo degli oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 7.947,43

d)
Importo dei lavori al netto degli oneri e del costo della manodopera
(soggetto a ribasso d'asta)

€ 244.888,13

e)
Importo dei costi per la sicurezza (spese generali per la sicurezza non
soggette a ribasso)

€ 12.921,42

Totale dei lavori € 297.739,07

SPESE GENERALI

f) Iva sull'importo dei lavori (22%) € 65.502,60
g) Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 2.698,02
h) Imprevisti ed arrotondamenti € 6.789,27

l)

Spese tecniche € 12.750,44

Contributo integrativo su spese tecniche (4%) € 510,02

Iva su spese tecniche € 0,00

m)

Spese tecniche Geologo € 1.553,68

Contributo integrativo su spese tecniche (2%) € 31,07

Iva su spese tecniche € 348,65

Totale spese generali € 90.183,75

Riepilogo

Totale dei lavori da appaltare 297.739,07

Totale delle spese generali 90.183,75
TOTALE PROGETTO 387.922,82

Che la Regione dell’Umbria mediante determina dirigenziale n° 14356 del 28/12/2018-
concedeva un contributo complessivo di Euro 491.041,15 apportando pertanto una modifica al
Quadro economico dell’Intervento denominato RESCIA, come seguenti prospetti:



QUADRO ECONOMICO APPROVATO DAL COMUNE con Atto di G.C. n°57/2018 e n°80/2018

lavori  €        355.293,65
sicurezza costi  €           7.125,80
sicurezza oneri  €           9.913,96
mano d'opera  €         41.453,60

lavori soggetti a ribasso  €        296.800,29

ribasso d'asta %
Lavori a base d’asta  €        355.293,65

IVA  lavori 22%  €         78.164,60
IVA  lavori 10%

spese tecniche prog, dir lav,
CSP CSE

 €         26.856,47

Cassa 4%  €           1.074,26
IVA 22%  €           6.144,76
relazione geologica  €              303,03
Cassa 2%  €                 6,06
IVA 22%  €                68,00
indagini  €           1.692,90
IVA 22%  €              372,44
collaudo  €              751,87
cassa 4%  €                30,07
IVA 22%  €              172,03
espropri, indennità  €           6.223,20

spese per atti  €           1.900,00
Pubblicità e appalto  €              950,00
Incentivi RUP 0,80%  €           2.842,35
IMPREVISTI, PUBBLICAZIONI
ECC

 €           9.154,31

somme a disposizione  €        136.706,35
IMPORTO TOTALE  €        492.000,00



L’Ufficio Comunale ha richiesto ai professionisti redattori dei progetti in argomento, di-
adeguare i Quadri economici e parte degli elaborati al fine di adeguarli alle Determinazioni
della Regione in relazione all’importo effettivamente finanziato, con necessità di procedere alla
riapprovazione dei rispettivi quadri economici, onde consentire di avviare le procedure di
affidamento dei lavori;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs 50/2016 e s.m.i

Acquisiti i prescritti parere espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;-

parere di regolarità contabile;-

Con votazione unanime legalmente resa ai sensi di legge:

DELIBERA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato, a parziale modifica ed1.
integrazione degli atti di Giunta Municipale n. 55 del 20/09/2018 relativo all’intervento Colle



del Capitano, n° 56 del 20/09/2018relativo all’intervento La Miniera, n° 57 del 20/09/2018 e
n°80 del 20/12/2018 relativo all’intervento Rescia, di riapprovare i rispettivi quadri economici
come segue:

QUADRO ECONOMICO rettificato dalla Regione

Determina n. 14473/2018 – intervento COLLE DEL CAPITANO

DESCRIZIONI
IMPORTI IN
EURO

A
IMPORTO LAVORI AL LORDO DEGLI ONERI E DEL COSTO
MANODOPERA

€ 349.327,57

A.1 IMPORTO MANODOPERA LAVORAZIONI " VEDI COMPUTO" € 62.492,44

A.2 IMPORTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA € 9.941,34

A.3 IMPORTO LAVORI AL NETTO DI ONERI E MANODOPERA=A-A,1-A,2 € 276.893,79

B COSTI SICUREZZA "VEDI COMPUTO" € 8.646,50

C IMPORTO TOTALE LAVORI=A+B € 357.974,07

SOMME A DISPOSIZIONE

D
SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI,
CONTABILITA' E SICUREZZA SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA

€ 32.350,98

E C.N.P.A.I.A. 4% DI D € 1.294,04

F SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA E SONDAGGI COMPRESO 4% ED IVA € 2.000,00

G IMPREVISTI E SOMME A DISPOSIZIONE PER PROVE < 5% DI C € 3.971,99

H ACCANTONAMENTO INCENTIVO ART.113 DEL DLGS N.50/2016 € 3.235,20

I TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE=D+E+F+G+H+I+L+M+N € 42.852,21

N I.V.A. 22% DELL'IMPORTO DEI LAVORI=22%*C € 78.754,30

O I.V.A. 22% DELLE SPESE TECNICHE= 0,22*(D+E) € 7.401,90

P IMPORTO TOTALE PROGETTO=C+I+N+O € 486.982,48

Quadro Economico di progetto ESECUTIVO rettificato dalla Regione con

Determina n. 14466/2018 intervento LA MINIERA
OPERE

a)
Importo dei lavori al lordo degli oneri e del costo della manodopera
(computo lavorazioni)

€ 284.817,65

b) Importo della manodopera (non soggetta a ribasso) € 31.982,09

c) Importo degli oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 7.947,43

d)
Importo dei lavori al netto degli oneri e del costo della manodopera
(soggetto a ribasso d'asta)

€ 244.888,13



e)
Importo dei costi per la sicurezza (spese generali per la sicurezza non
soggette a ribasso)

€ 12.921,42

Totale dei lavori € 297.739,07

SPESE GENERALI

f) Iva sull'importo dei lavori (22%) € 65.502,60
g) Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 2.698,02
h) Imprevisti ed arrotondamenti € 6.789,27

l)

Spese tecniche € 12.750,44

Contributo integrativo su spese tecniche (4%) € 510,02

Iva su spese tecniche € 0,00

m)

Spese tecniche Geologo € 1.553,68

Contributo integrativo su spese tecniche (2%) € 31,07

Iva su spese tecniche € 348,65

Totale spese generali € 90.183,75

Riepilogo

Totale dei lavori da appaltare 297.739,07

Totale delle spese generali 90.183,75
TOTALE PROGETTO 387.922,82



Di dare atto che le variazioni ai rispetti quadri economici sono derivate esclusivamente da2.
rettifiche regionali a seguito di istruttoria definitiva per l’ammissione al finanziamento dei
rispettivi progetti.

Di trasmettere copia del presente Atto all’Ufficio Ragioneria per l’adeguamento dei relativi3.
capitoli di bilancio a seguito delle modifiche apportate al finanziamento concesso dalla
Regione dell’Umbria.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.4.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi di legge.5.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 21-03-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 21-03-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 112

Dalla Residenza Comunale, 28-03-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      28-03-2019          al 12-04-2019 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 21-03-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


